quitur τι πάθω esse potius, Quid me fiet, (quam Quid faciam,) aut etiam Quid mihi fiet: quod omnino respondet verbis illis τι μοι γένηται, et usurpatum fuit ab optimo Latinitatis auctore Tibullo, initio cujusdam Elegiæ, Castra Macer sequitur: tenero quid fiet Amori? Reddendo autem τι πάθω, Quid me s. mihi fiet, nequaquam accipietur παθεῖν pro Facere, sed suam Patiendi signif. inclusam habebit. Fortasse vero et in superioribus illis ll. τι ἀν πάθη τις possit παθεῖν et aliter reddi quam verbo Facere; atque adeo admittat talen interpr., qualem in Synesii l. quem antea protuli, cum agerem de παθεῖν, Affectionem esse; nam ut dicit ille, Τί γὰρ καὶ πάθω, τὰς φύλατας κύρας ἀδήπους ὄρων κ. τ. λ. pro Quomodo esse animo affectus queam, Quid mihi animi tunc esse possit? ita τι ἀν πάθη τις ap. Lucian. forsitan interpretari fas est, Quomodo esse affectus animo possit quisquam, Quem affectum induere possit, Quo animo esse queat. Ut sc. perinde sit ac si diceretur, Itane affectus animo esse queat, Eone animo s. Eane mente esse possit, ut recusare audeat? Itidem vero et in aliis ll. subaudiendum fuerit, quod cuique aptum esse putabimus, si παθεῖν hanc signif. habere statuantur; de qua ipse certe pronuntiare non audeo; præsertim cum et hunc ejusd. Luciani l., qui duobus illis, quos superius protuli, plane similis est, Τί γὰρ ἀν καὶ πάθοι τις ὀπόταν οἱ θεοὶ βιάζοντο, ita vertat Bud. Nam quid ageres cum divinitus cogere? cum inquam ita vertat et sensus exprimi videatur. Sed hoc quoque lectori considerandum est, esse quædam loquendi genera in diversis linguis, quæ quamvis sibi signif. respondeant, non tamen singula singulis verba respondent.

Ceterum πάσχειν redditur Facere, et cum dicitur τι πάσχειν, τι χρῆμα πάσχεις ap. Aristoph.; sed docui supra redi etiam, Quid tibi accedit? Fortassis autem addere possim et tertiam interpr.: istam sc., Quomodo tecum agitur? Quæ interpr. suam Patiendi signif. verbo πάσχειν relinquit, et perinde sonat ac si diceretur, Quo in statu sunt res tuæ?

Venio ad fut. πένσομαι, de quo hic verba me facturum sum pollicitus. Dico igitur, quamvis tradant quidam Gramm. scribi πένσομαι, NON πήσομαι, inventiri tamen et hoc πήσομαι cum η: ut ap. Plut. περὶ τῶν Κοινῶν Ἐγγονῶν, p. 1971. meæ Ed., neconon p. 1984. ideo enim Ald. scripturam retinui, quod et in quibusdam aliorum scriptorum ll. eam me vidiisse recordarer. Affert certe et Bud. πήσομαι ex Isoer. Et VV. LL., non quidem in Πάσχω, sed in serie vocum alphabetica, πησόμενος ex Herod. [9, 37.]

“Πεπαθὼς, Ionice pro πεπαθηκώς, Passus.”

“Πέπονθα, præt. med. a πάσχω, Passus sum, Factum est mihi: unde εἰ πεπονθὼς, Cui bene factum est, Qui beneficium accepit. Sic Plut. Othonē, Οὐδὲν χρηστὸν πεπονθὼς ὑπὸ τοῦ τεθυηκότος. Et Aristoph. πέπονθα δεινὰ, Gravis mihi facta est injuria, Atroci injuria affectus sum. Dicitur etiam πέπονθα pro Affectus sum animo. Philostr. Πέπονθα τι πρός σε, Quodam in te animi affectu morborum. Item aliquid πεπονθέναι πρός τι dicitur pro Eod. modo affectum esse s. affici, Idem ei accidere, quod alicui: neconon Simile esse et convenire aliquo modo: Aristot. H. A. 1, 1. Πέπονθεν ὅστον πρός ἄκανθαν, καὶ ὄγκος πρός ὄπλην, καὶ χειρ πρὸς χηλήν: similitudinem enim et convenientiam quandam habent inter se ossa hominum et quadrupedum cum spinis piscium, unguis hominum et avium et aliorum animalium cum unguis quadrupedum, manus hominis cum forcipibus cancri et simili. Præterea aliquis πέπονθε τι, cui aliquid accidit. Xen. (K. II. 1, 5, 7.) Πέπονθέναι ὄμοιον δοκεῖ, Simile quid ei accidere videtur. Sic dicitur πεπόνθασι τοιτο οἱ ὄργανοι. “Quibus in ll. præt. πεπονθέναι ponitur pro præ-

“πάσχειν.”

[“Πάσχω, Ammon. 110. Wakef. S. Cr. 3, 84. ad Charit. 362. Valck. Phœn. p. 334. ad Xen. Eph. 285. ad Phalar. 346. Thom. M. 332. 733. Abresch. Æsch. 2, 110. Jacobs. Anim. 215. 270. ad Lucian. 2, 73. 195. Attici qualemcunque rei alicuius pro-

A prietatem vel naturam per verbum π. exprimere solent, Kuster. Aristoph. 11. I. q. πράσσω, 12. 55. Brunck. 1, 162. 2, 95. An pro ποιῶ; Gesner. ad Horat. p. 11. ad Charit. 308. Grammatice, Heyn. Hom. 7, 44. Πάσχειν et παρέχειν conf., Schneid. ad Xen. K. II. 494. Ed. alt., ad Mem. 219. Ed. 3. Πάσχειν et παρασχεῖν, Schleusn. Cur. Nov. c. 170. Π. et πινθάνομαι conf., ad Diod. S. 2, 323. Πάσχειν ταῦτα, Ead. natura esse, Kuster. Aristoph. 55. Πάσχειν τι, Markl. Suppl. 288. ad Herod. 55. Zeun. ad Xen. K. II. 404. cf. Santen. ad Catull. p. 21. Morior, Glycon. ad Diod. S. 1, 621. Brunck. Aristoph. 2, 59. Heyn. Hom. 5, 108. Π. τι πρός τινα, Valck. ad Chrys. p. 21. Boiss. Philostr. 432. 461. 567. 605. Dionys. H. 2, 1080. 1171. 3, 1437. 1455. Heindorf. ad Plat. Lys. 25. 35. Schneid. ad Aristot. H. A. 2, 241. Π. πάθος, Toup. Opusc. 1, 177. Emendd. 1, 267. Ἐάν τι πάσχω, Dawes. Misc. Cr. 423. Τι πάσχων; Musgr. Ion. 436. 1405. Τι πάσχεις; Brunck. Aristoph. 2, 183. Πάσχω, ἡ πεποίηται, Wakef. ad Moschum 6, 6. Πείσομαι, Wessel. Diss. Herod. 135. ad p. 333. 710. Lennep. ad Phal. 172. Wakef. Trach. 1180. Fischer. ad Weller. Gr. Gr. 1, 86. Kuster. Aristoph. 120. Heyn. Hom. 4, 695. Πεισμένε, Valck. Callim. 284. Πεπονθὼς, conf. c. πεπονθὼς, ad Lucian. 1, 210. Ἐπεπόνθη, ad Mær. 173. Πέποσθε, Heyn. Hom. 4, 469. 695. Παθεῖν, i. q. γενέσθαι, Wakef. Phil. 1421. Παθῶν et παρῶν conf., Trach. 143. De formula solemni ὅ τι δεῖ s. χρὴ παθεῖν ή ἀποτίσαι, ad Xen. Mem. 2, 9, 5. Πρᾶξαι καὶ παθεῖν, Boiss. Philostr. 298. Τι παθῶν, Wolf. ad Dem. Or. c. Lept. 348. Jacobs. Exerc. 2, 132. Anth. 10, 121. Villoison. ad Long. 85. Brunck. Aristoph. 1, 42. Kuster. 15. ad Lucian. 2, 260. Boeckh. in Min. 194. Heyn. Hom. 8, 288. Τι πάθω, ad Charit. 266. Wakef. Trach. 973. Jacobs. Anth. 8, 275. 9, 475. 10, 240. Antiphil. Byz. 2. Kuster. Aristoph. p. 12. Τι γὰρ πάθω; Valck. Phœn. p. 335. Musgr. ad Hec. 614. Markl. Suppl. 257. Brunck. Aristoph. 1, 57. 162. Jacobs. Anth. 8, 275. Ἡν τι πάθω, ad Herod. 628. 667. Ἀν τι πάθω, ad Charit. 217. Τι ἀν πάθοιμι, ad Lucian. 1, 226. 491. Οὐκ ἔλαττον ἔδρασε, ἥπερ ἔπαθε, Jacobs. Anth. 1, 19. Τι γὰρ ἀν καὶ πάθοι τις, ad Lucian. 1, 458. Εὖ πάθωμεν, T. H. ad Lucian. Dial. p. 58. Πήθω, ad Plutum p. 23. * Παθέω, ad Herod. 628. * Πάω, fut. πήσω, 710. Wessel. Diss. 135.] “Πεπονθὼς, Bono animo, Cum affectu, Hermog., VV. “LL. Sed in priore signif. scr. πεποιθότως.”

Πάθημα, τὸ, significat, sicut et de πάθος magis usitato dicetur, Quod quis passus est, s. patitur, Quod cuipiam accidit, Casus, etc. Redditur et Passio. Thuc. 4, (48.) p. 137. meæ Edit. Ἐπεγένετο γὰρ νῦν τῷ π., 1, (23.) p. 8. Παθήματα τε ξυνηρέχθη γενέσθαι ἐν αἰτῷ τῇ Ἑλλάδι οἷα οὐχ ἔτερα, ἐν ἵσω χρόνῳ. Deinde παθήματα illa esse dicit πόλεις ληφθεῖσας καὶ ἐρημωθεῖσας, et φυγὰς ἀνθρώπων, item φόνον, πεσόντων σεισμούς, etc. Plut. (8, 118.) Δεινὸν γὰρ ἀν ἀληθῶς φανέτη τούτους μὲν ἐν νοσήμασι καὶ π. ἀκάμπτους διαμένειν καὶ ἔχρονες, καὶ δυσμεταθέτους. Apud Paul. Apost. autem παθημάτων appellatione plerisque in ll. intelliguntur Quæcunque fideles pietatis causa perpetiuntur: ubi παθήματα redditur Afflictiones, ΆΞερνη. || Morbus. Nam quamvis Plut. in l. quem modo protuli παθήματα distinguat ἀπὸ τῶν νοσημάτων, interdum tamen et νοσήματα, Morbos corporis, vocari παθήματα constat, et quidem ex ipso etiam Gal. Sed et Animi morbi s. ægreditur ita vocantur ab Auctore Axiochi. Ac generalius etiam, Omnes illi animi morbi qui Perturbations dicti sunt, παθήματα interdum, sicut et πάθη, dicuntur. Possimus vero παθήματα interpretari Motus, Tullium sequendo; is enim hæc Plat. Τίμων verba, Πρῶτον μὲν αἰσθησιν ἀναγκαῖον εἴη μίαν πᾶσιν ἐκεῖ βιαστὸν παθημάτων ξύμφυτον γίγγεσθαι δεύτερον δὲ, ἥδονή καὶ λύπη μεμιγμένον ἔρωτα πρὸς δὲ τούτοις, φύσιον καὶ θυμὸν, δύσα τε ἔτερμενα αὐτοῖς καὶ ὀπέσα ἔναγκτῶς πέφυκε διεστῶτα, sic vertit, Necesse erat sensum existere unum communemque omnium, vehementiore motu excitatum, conjunctumque naturæ: de-

inde voluptate et molestia mixtum amorem: post, iram et metum, et reliquos motus animi, comites superiorum, et his etiam contrario dissidentes. In qua interpr. animadverte priore quidem loco dici simpliciter Motum, at posteriore Motus animi: quod itidem respondet nomini παθήματα: nam hoc ap. Plat. cum ὅσα et sequentibus subaudiendum est. Paulus quoque παθήματα ἀμαρτιῶν vocavit Motus qui nos velut rapiunt transversos, ita ut ad peccandum sollicitent, atque adeo impellant. Sed et sine gen. illo παθήματα dicit eadem signif., ubi redditur Affectus, et Affectiones, ad Gal. 5, (24.) Οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ, τὴν σάρκα ἐσταύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις. Ubi vet. Interpr. παθήμασι reddidit Vitiis, alii Affectibus; ego vero lubenter e duabus hisce interpr. unam faciens, verterem Vitiosis affectibus: licet alioqui non ignorem Perturbationes potius vocari, sequendo Cic., aut Morbos animi. Ceterum παθημάτων nomen quomodo ap. Paul. latius pateat quam ap. Philosophos, docent scriptae in illis [sic] Annotationes. Xen. (Ιερ. 1, 36.) Τὸ δὲ φιλοῦντα μετεῖσθαι καὶ ἀπτεσθαι ἀχθομένου, πῶς οὐχὶ τοῦτο δυσχέρες πάθημα καὶ οἰκτρόν; ubi Bud. vertit Affectus. Affertque ex eod. Xen. (Κ. Π. 3, 1, 10.) Πάθημα ἄρα σὺ λέγεις τῆς ψυχῆς εἶναι τὴν σωφροσύνην, ὥστερ λύπην, οὐ μάθημα. At in VV. LL. παθήματα τῆς ψυχῆς. Perceptiones et notiones rerum. Item παθήματα ἐν τῇ ψυχῇ, Sensa animi. Ibid. Δηλοῦν τὰ παθήματα τῇ φωνῇ ή τῷ λόγῳ, pro Exprimere sensa dicendo. Sed hæc ibi ἀμαρτιῶν traduntur. || Πάθημα, sicut πάθος et πάθη, pro Cæde, ap. Plat. de LL. 9. Bud. || ΔΑΤ. Παθημάτοις pro παθήμασι, Ἄστοις: de quo lege Eust. [“ Πάθημα, Jacobs. Anth. 9, 256.” Schæf. MSS. Τὰ παθήματα παιδεύματα, Dionys. H. 3, 1579. * “ Παθηματικός, Julian. 199.” Wakef. MSS. * “ Παθηματικῶς, Sext. Emp. P. 2, 10. (p. 68.) * Πάθησις, Eumath. 137.” Kall. MSS. Aristot. H. A. 3, 1, 14.]

Παθητός, Patibilis, Qui pati potest, Passioni obnoxius s. potius Patiendi necessitat. Affertur παθητός ex Aristot. Præd. Utitur et Plut. cum alibi, tum (9, 65. 501.) Cic. de N. D. 3, (12.) Cumque omne animal patibilem naturam babeat, nullum est eorum quod effugiat accipiendo aliquid extrinsecus, idque ferendi et patiendi necessitatatem. Ubi Patibilem naturam vocat, quam Græci dicereut παθητὴν φύσιν. Legitur autem hoc verbum et Act. 26, (23.) Εἰ παθητός ὁ Χριστός, ubi vide Annot. [“ Morell. ad Ἀσχ. Pr. p. 212. Wakef. S. Cr. 5, 139.” Schæf. MSS. Menander, Παθητός ἔστι πᾶς τις εὐπροσήγορος. * Παθητολάρτης, Phot. Bibl. 181.] CONTR. Απάθητος, q. d. Impatibilis, Patiendi necessitat minime obnoxius, ut Deus dicitur ἀπάθητος. At VERO Εὐπάθητος dicitur contra Qui facile pati potest, patiendi necessitat valde expositus est. At in VV. LL. perperam Εὐπάθητοι pro Εὐπάθητοι, Propensi ad patiendum.

Παθητικός, itidem Patibilis, Qui pati s. affici potest. Παθητικόν, inquit Bud., Quod afficitur et affici potest, opponiturque τῷ ἀπαθεῖ et τῷ ποιητικῷ, iu. I. qui de Gener. et Corrupt. inscribitur, Διὸ, καθάπερ εἴρηται, τὰ μὲν τῶν ποιητικῶν, ἀπαθῆ, τὰ δὲ, παθητικά, ὥστερ ἐπὶ κινήσεως. Idem, Ἡ δὲ ὄλη, ἢ ὄλη, παθητικόν. Synes. παθητικὸν vocavit Partem animi patibilem, s. perturbationibus obnoxiam: qui et νοῦν alicubi opposuit huic παθητικῷ. At simplicius ap. Plut. Καὶ γὰρ ἄλλως τῶν αἰσθητηρίων ἡ ἀκοὴ παθητικώτατόν ἔστι, Maxime afficitur. || Παθητικός λόγος, s. παθητικὴ λέξις ap. Rhett., atque adeo ap. ipsum Aristot., cui insunt πάθη, Affectus illi de quibus dictum est in ea noniniis πάθος signif. quæ Rhetoribus est usitata. Sunt qui παθητικὸς λόγος exp., Oratio in qua servet affectus, ad inducendum auditorem in affectus accommodata, in qua commoventur affectus. At ego non dicerem simpliciter Affectus, sed adderem Concitatati, cum Fabio, aut certe aliquid hujusmodi, sequendo ea quæ supra dixi, de πάθος et ήθος agens. Cic. Or. ad Brut. Duo sunt etiam quæ bene tractata ab oratore, admirabilem eloquentiam faciunt: quorum alterum est quod Græci ηθικὸν vocant,

A ad naturam et ad mores et ad omnem vitæ consuetudinem accommodatum; alterum quod iidem παθητικὸν nominant, quo perturbantur animi et concitantur: de Orat. 2. Illa autem, quæ aut conciliationis causa leniter, aut permotionis, vebementer aguntur, contrariis commotionibus inferenda sunt, ut odio benevolentia, ut misericordia invidia tollatur. Ήντι Παθητικῶς λέγειν ap. Aristot. Uti oratione perturbante animos et concitante: sequendo eum quem modo e Cic. protuli locum. || Παθητικὸν ὄντα ap. Gramm., Passivum verbum, ut τύπτομαι: sicut ἐνεργητικὸν, activum, ut τύπτω. ΙΤΕΜ Παθητικῶς, Passive, pro Per passivum verbum, Passivo verbo, Passive voce: ut cum dicit Eust. παθητικῶς εἶπε βάλλεο, οὐχὶ βάλλε. [“ Παθητικός, Luzac. Exerc. 35. Fischer. ad Weller. Gr. Gr. 1, 292. Casaub. ad Athen. 1, 67. Conf. c. πληθυντικός, Bast Lettre 81. Παθητικόν, Wyttēn. ad Plut. de S. N. V. 104. 123. Valck. Adoniaz. p. 329. Τὰ π., ad Mœr. 36.” Schæf. MSS. Schol. Lycophr. 161. 177. 673. Παθητικῶς, Eust. II. A. p. 61. Dionys. H. 2, 123, 31. Schol. Soph. El. 352. Schol. Aristoph. Θ. 450.]

Πάθος, τὸ, q. d. Passio, Quod quis passus est, patitur, Quod cuiquam accidit, Casus, Ἀσχ. Ag. (185.) p. 182. meæ Ed. τῷ πάθει μαθὼν, alludens ad Hesiodi dictum, παθῶν δέ τε νήπιος ἔγνω. Soph. Aj. (313.) πᾶν τὸ συντυχὸν πάθος ἀντὶ ἵσως οὐθαυμαστὸν εἰ πάθοι, [verba ἀντὶ πάθοι ibi non reperiuntur,] Plato Phædρο, Ἀτράπ, ὃ φίλε Φαῖδρε, δοκῶ τι σοι ὥστερ ἐμαντὶ θεῖον πάθος πεπονθέναι; addo autem θεῖον ει vet. Cod. Apud Herod. itidem cum suo verbo (3, 147.) Πάθος πεπονθότερος, pro Qui cladem accepere. Ab Eur. πάθος et ξυμφορὰ copulantur, præcedente et nomine δεινὸν, initio Orestis, Οὐκ ἔστιν οὐδὲν δεινὸν, ὃδε εἰπεῖν ἔπος, Οὐδὲ πάθος, οὐδὲ ξυμφορὰ θεῖλαρος, ubi Schol. ait δεινὸν esse Nomen generale, quod dividitur in πάθος et συμφοράν: ac πάθος quidem vocari τὰ νοσήματα· συμφοράν autem τὰς δυστυχίας et περιπετεταλας. Dem. pro Ctes. Οὐτός ἔστιν ὁ τὰ Θηβαῖον οὐρανόμενος νῦν πάθη, καὶ διεξιῶν ὡς οἰκτρά. Ut autem hic πάθη οἰκτρά, sic πάθη ἐλεεινὰ legitur ap. Aristot.: Plut. autem dixit πάθη δεινὰ, subjungens et συμφορὰς ἀνηκέστους, in Solone p. 172. meæ Ed. Ai μεταβολαὶ δέ μοι ἀντῆς εἰς πάθη δεινὰ καὶ συμφορὰς ἀνηκέστους ἔργῳ τελευτῶσι, Popl. (1.) p. 177. τὸ Λουκρητίας πάθος. Apud Eund. habemus ἀπάθειαν et πάθος in eadem periodo ibid. (7.) p. 181. Ἡ γὰρ ἀρετῆς ίψος εἰς ἀπάθειαν ἔξεστησε τὴν ψυχὴν, η πάθος μέγεθος εἰς ἀναλυγησταν. Idem πάθος ἀνθρώπινον appellavit non Humanæ vitæ fragilitatem, ut quidam interpr., sed Quod humanæ fragilitati accedit, s. potius, Quod accidit homini utpote fragili. Apud Eund. in Romulo sunt qui πάθος δαιμόνιον de divino furore exp. Ut autem dicimus πάσχειν ὑπὸ τινος, ita invenitur dictum et πάθος ὑπὸ τινος: Plato de Rep. 2. Τὰ δὲ τοῦ Κρήνων ἔργα καὶ πάθη ὑπὸ τοῦ νιέος. Apud Aristot. de Mundo, Ἀπειργάσατο πάθος τοῦτο, ὁ καλεῖν εἰώθαμεν σεισμὸν, Bud. vertit, Naturæ facinus: sunt vero qui Eventum reddere malint. Idem, πάθος, sicut πάθημα ac πάθην, a Plat. de LL. 9. pro Cæde poni testatur. || Πάθος, Morbus, Affectio corporis, ut dicitur Affectum corpus, ejus qui ægrotat, vel, Infirma corporis affectio: ut vicissim Firmam corporis affectionem dicit Cic. de eo qui valet. Celsus Affectus quoque dixit pro Morbis. Si tamen verbum verbo exprimendum sit, potius διάθεσις respondet Latinæ voci Affectio, quod non liceat Dispositionem usurpare eo modo quo Gallice dicimus La disposition du corps, et Mal disposé, Bien disposé, at πάθος, Passio: δυσενεργικά πάθη Cic. in Epicuri Epist. vertit Viscerum morbi; ista enim illius verba, Στραγγούρια τέ τις παρηκολούθει καὶ δυσενεργικά πάθη ὑπερβολὴν οὐκ ἀπολεποντα, ita interpr. Tanti autem morbi aderant vesicæ et viscerum, ut nihil ad eorum magnitudinem posset accedere. Sunt vero qui πάθη verterint etiam Cruciatus, ut κωλικὰ πάθη ap. Gal., itidemque δυσενεργικά. E Pand. Gr. affertur hæc inter πάθος et νόσον distinctio: ut πάθος sit Longum et continuum corporis impedimentum, at νόσος Infirmitas corporis temporaria. Inter πάθος autem et νόσος ac βλάβος sunt

qui hoc discrimen statuerint, ut *βλάβος* quidem et *σῖνος* sit Exterior alicujus in corpore partis lœsio ; at Interior totius corporis lœsio, *πάθος*. At vero de *πάθοις* ac *διαθέσεως* differentia, itemque de aliis ad explicationem vocis hujus *πάθος* pertinentibus, ita Gorr. e Gal. et aliis :—Prisci, Motus omnes, etiam qui naturaliter se habent, nisi activi sint, *πάθη* nominant : sicuti ipsos etiam activos motus, Actiones. Eo pacto et Plato Sensuum alterationes *πάθη* et *παθήματα* appellavit, in visu quidem eas quæ ab albo, nigro, flavo, et ceteris coloribus fiunt ; in tactu, quæ a calido, frigido : humido, sicco : molli, duro, ceterisque id genus : atque ad eund. modum in singulis reliquorum sensuum.. Sed et voluptatem passionem vocat. Et paulo post, Quamdiu enim aliquid movetur, patitur : cum desiit moveri, non amplius pati, sed affectum esse dicitur. Differt enim *πάθος* ἀπὸ τῆς *διαθέσεως*, h. e. Passio ab affectione s. dispositione, solo motu. Quippe cessante eo quod alterabat, alteratio quæ in passo jam remanet, *διάθεσις*, h. e. Affection, ejus est. Jam ergo non in ipso fieri, ut *πάθος*, sed in eo quod manet, et in subjecto corpore post motum reservatur, *διάθεσις* constat. Hæc cum a vett. ita distincta fuerint, nunc tamen per abusum, etiam ipsæ *διαθέσεις* quæ e passione jam provenere, nec amplius in motu sunt, *πάθη* appellantur. Cum autem omnem, etiam qui naturaliter se habet, motum, *πάθος* vett. dixerint, postea tamen quidam id nomen ad eos tantum motus contrarerunt, qui præter naturam accidunt. Alii vero ne de iis quidem omnibus dici voluerunt. Eas enim præter naturam affectiones quæ morbum præcedunt causæque rationem obtinent, causas tantum dicimus, non *πάθη* : quæ vero illum sequuntur, si actionum offendæ sunt, et *συμπτώματα* et *πάθη* vocamus, sicut et immodicas vel inanitiones, vel retentions. Si vero affectiones sint, h. e., si in corporum affectu consistant, veluti vitiosus color, supra *πάθοις* et *συμπτώματος* appellationem, etiam *διάθεσις*, h. e. Affectus s. Affectiones, vocamus, ita sc. ut sunt. Itaque proprie *πάθη*, et morbi et eorum symptomata a Medicis appellantur, h. e. omnis *διάθεσις* contraria naturali corporis nostri constitutioni, non tantum ubi aliquid alicui parti præter naturam accedit, sed ubi etiam deest quod secundum natum influere consuevit etc.

Πάθος, Morbus, sed Morbus animi. Cic. tamen *πάθος* de animo dictum, mavult interpretari Perturbationem : pro quo dicit etiam Turbatum Motum animi, et Turbidum in animo motum, et Motum concitati animi : item Motum animi rationi non obtemperantem. Sed et Permotiones animi vocat *πάθη*, in Acad. scribens, Atque illi quidem etiam utiliter a natura dicebant permotiones istas animis nostris datas : metum, cavendi causa : misericordiam, ægritudinemque, clementiæ : ipsam iracundiam, fortitudinis quasi cotem esse dicebant. Atque ut hic metum inter permotiones animi numerat, sic Permoti veri metu interdum dicit. Aliquando porro et Permotio sine adjectione ab eo ponitur pro *πάθος* : cuius usus exemplum proferam in *Μεριστάθεα*. Existimat tamen *πάθος* in hac signif. sonare ad verbum i. q. Morbus. Ita enim scribit Tusc. 3. Num reliquæ quoque perturbations animi, formidines, libidines, iracundiae ? hæc enim fere sunt ejusmodi quæ Græci *πάθη* appellant. Ego poteram morbos, et id, verbum esset et verbo ; sed in consuetudinem nostram non caderet. Nam misereri, invidere, gestire, lætari, hæc omnia Morbos Græci appellant, motus animi rationi non obtemperantes : nos autem hos eisd. motus concitati animi recte, ut opinor, Perturbationes dixerimus, Morbos autem non satis usitate. Cum autem dicit, Hæc omnia Morbos Græci appellant, intellige vocari ab illis *πάθη*, quod ad verbum sonet Morbos. Idem de Fin. 3. Nec vero perturbations animorum, quæ vitam insipientium miseram acerbamque reddunt, quas Græci *πάθη* appellant : poteram ego, verbum ipsum interpretans, Morbos appellare, sed non conveniret ad omnia ; quis enim misericordiam, aut ipsam iracundiam Morbum solet dicere ? at illi dicunt *πάθος*. Sit igitur perturbatio,

A quæ nomine ipso declarari vitiosa videtur, nec hæc igitur perturbationes vi aliqua naturali moventur ; omnesque hæc sunt genere quatuor, partibus plures : ægritudo, formido, libido, quamque Stoici communis nomine corporis et animi ἡδονὴν appellant. Idem Tusc. 4. Quoniam quæ Græci *πάθη* vocant, nobis Perturbationes appellari magis placet quam Morbos. Paulo post, Est igitur Zenonis hæc definitio, ut perturbatio sit quod *πάθος* ille dicit, aversa a recta ratione, contra naturam, animi commotio. Quibus verbis hæc Zenonis interpretatur, *Πάθος ἐστιν ἡ ἀλογός καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς κίνησις*. Subjungit autem, Quidam brevius, perturbationem esse appetitum vehementiorem dicunt : ubi appetitum vehementiorem vocat, quod Græci dixerunt ὄρμὴν πλεονάζουσαν. Sed vehementiorem eum volunt esse, qui longius discesserit a naturæ constantia. Earum autem perturbationum nomina esse dicit hic quoque libidinem et lætitiam, metum et ægritudinem : et esse illas e duobus opinatis bonis, sicut has e duobus opinatis malis. Idem tamen Tusc. *πάθος* interpr. Morbum, sed ita ut statim expositionem subjungat quæ interpr. illam veluti molliat. Dixerat autem verbis proxime præcedentibus, Ægritudinem id esse propemodum verbum, quo Græci Omnem animi perturbationem appellant. Sed totum locum proferre præstat, utpote in quo censeat Latinos Ægritudinis nomine recte usos esse, ab Ægris corporibus id sumentes ; at non tamen de omni perturbatione itidem dici posse. His igitur verbis, Itaque præclare nostri, ut alia multa, molestiam, solicitudinem, angorem, propter similitudinem corporum ægrorum Ægritudinem nominarunt : his inquam subjungit, Hoc propemodum verbo Græci Omnem animi perturbationem appellant : vocant enim *πάθος*, i. e. Morbum, quicunque est motus in animo turbidus. Nos melius ; ægris enim corporibus simillima est animi ægritudo : at non similis ægrotationis est libido, non immoderata lætitia, quæ est voluptas animi elata et gestiens. Ipse etiam metus, non est morbi admodum similis, quanquam ægritudini est finitus. Sed proprie, ut ægrotatio in corpore, sic ægritudo in animo nomen habet non seuuctum a dolore. Et paulo post, Est igitur causa omnis in opinione ; nec vero ægritudinis solum, sed etiam reliquarum omnium perturbationum. Libuit autem totos hosce locos afferre, ut sub unum aspectum, ut ita dicam, eos lector habens, inter se conferre posset. Ad me quod attinet, a Cic. hic omnino dissentio, in eo quod *πάθη* Morbos quidem significare, nec tamen ita licere interpretari dicit : præsertim vero cum eam quam Ægritudinem Lat. vocant, quæ vox nihil aliud sonat quam Morbum, inter perturbationes numeret. Quid enim obstat quomiuus ceteræ ut communem cum illa appellationem perturbationum habent, sic et communem morborum habeant ? At ægritudo, inquit, in animo nomen habet non sejunctum a dolore. Hoc certe si spectemus, metui saltem tribui Morbi appellatio poterit ; quis enim metum doloris expertem fingere sibi possit ? Ut autem alia omittam, quibus Cic. refelli posse videtur, ipsem Tusc. 3. hæc scribit, Quia nomen Insanæ significat mentis ægrotationem et morbum, i. e. insanitatem, et ægritudinem animi, quam appellantur Insaniam. Omnes autem perturbationes, Animi morbos Philosophi appellant ; negantque stultum quenquam his morbis vacare. Qui autem in morbo sunt, sani non sunt ; et omnium insipientium animi in morbo sunt ; omnes insipientes igitur insanunt. Sanitatem enim animorum, positam in tranquillitate quadam constantiaque censebant. His rebus mentem vacuam appellantur Insaniam : propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. Et paulo post, Qui enim animus est in aliquo morbo, Morbos autem, hos perturbatos motus, ut modo dixi, Philosophi appellant, non magis est sanus quam id corpus quod in morbo est. Et paucis interjectis, Eos enim sanos intelligi necesse est, quorum mens motu, quasi morbo, perturbata nullo sit. Hæc si vera sunt, Cicerio, merito dixerit quispiam, cur Perturbationes appellare Morbos non audes ? Cur tantopere Latina ista

Insaniae appellatio tibi placet, Græca autem τῶν πάθων non item? cum utraque de perturbato animo dicatur? Præterea si hoc verum est, animum qui est in aliquo morbo, i. e. perturbato motu, non magis esse sanum quam id corpus quod in morbo est, cur libidinem, immoderatam lœtitiam, similem ægrotationis esse negas? Sed de his tamen, quæ a me properante de istius nominis interpretatione disceptantur, alii per otium judicent. Idem Cic. certe primo libro de Inv. Affectionem appellavit, quod Græci πάθος, Affectio, est animi aut corporis e tempore aliqua de causa commutatio; ut lœtitia, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas, et alia quæ in eod. genere reperiuntur. Sed et Gellius l. 1. verbis hisce claudit, Nam ut aliorum omnium quos Lat. Philosophi Affectus, vel Affectiones, Græci πάθη appellant, ita hujus quoque motus animi, qui cum est ulciscendi causa sævior, ira dicitur: non privationem esse utilē censuit, quam Græci στέρησιν dicunt, sed mediocritatem, quam μετρόγητα illi appellant. Hæc ille: cuius alium locum huc pertinentem proferam infra in Ἀπαθῆς. Mihi certe in quodam Pauli l., ubi παθήματα, quod nihil aliud est quam πάθη, cum ἐπιθυμίας copulat, magis placere, reddere Vitiosos affectus quam simpliciter Affectus, aut Vitia, cum vet. Interpr., docui supra.

Πάθος, Morbus; sed in ea signif. qua dixit Horat. Od. 1, 37. Contaminato cum grege turpium Morbo virorum. Paul. ad Coloss. 3, 5. Νεκρώσαρε οὖν τὰ μέλη, ὑμῶν τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, πορνεῖαν, ἀκαθαρσίαν, πάθος, ἐπιθυμίαν κακὴν κ. τ. λ. Nam de h. l. plane Erasio assentior, et cum eo existimo πάθος hoc esse e quo Pathici dicti sint, ac reddi debere Mollitiem: posse vero et Morbum Latine dici, ex isto Horatii l. Non ignoro tamen exponi hic et de Morbo animi, sicut et in isto ejusd. Horatii loco, Sat. 1, 6. Ut si qui ægrotet quo morbo Barrus: ubi tamen fortasse itidem notatus videri possit Barrus tanquam patibucus, hac morbi appellatione. Esse alioqui multos ap. hunc etiam Poetam locos, ubi Morbus de Animi morbo intelligatur, in ejus lectione versatis ignotum esse non potest.

Πάθος habet et eam Affectus signif. quæ Rhetoribus frequens est, Fab. 6, 2., simul nominis Πάθος et NOMINIS Ἡθος significationem declarans. Horum autem (affectuum), sicut antiquitus traditum accepimus, duæ sunt species; alteram Græci πάθος vocant, quam nos recte vertentes ac proprie, Affectum dicimus: alteram ήθος, cuius nomine, ut ego quidem sentio, caret sermo Romanus, Mores appellantur: atque etc. Paulo post, Affectus igitur hos concitatos, πάθος: illos mites atque compositos, ήθος esse dixerunt. In altero vehementer commotos, in altero lenes; denique hos imperare, illos persuadere; hos ad perturbationem, illos ad benevolentiam prævalere. Ali quanto post, Quin illud adhuc adjicio, πάθος atque ήθος esse interim ex ead. natura: ita ut illud majus sit, hoc minus: ut amor, πάθος: caritas, ήθος. Interdum diversa inter se, sicut in epilogis: namque πάθος concitat, ήθος solet mitigare. Idem Fab. 5, 12. His quidam probationes adjiciunt, quas παθητικὰ vocant, ductas ex affectibus. Hæc ille. Hinc autem dicitur et παθητικὸς λόγος, Oratio in qua commoventur affectus: quod Aristot. vocavit πάθος ποιεῖν, Rhet. 3. Καὶ ἔταν πάθος ποιῆς, μὴ λέγε ἐνθύμημα. Vide autem et Cic. loces quos protuli in Παθητικός. Ideo autem hæc a præcedentibus sejunxi, in quibus πάθη e Gell. et aliis dicebant itidem esse Affectus s. Affectiones, quod ibi agatur περὶ τῶν παθῶν non Rhetorum, sed Philosophorum, ap. quos Morbi potius signif. retinere videri potest hæc vox; ut ibi docui.

Πάθη præterea vocare consuevit Aristot. Quæcumque alicui rei adesse dicuntur extra tamen ipsius essentiam. Sic dixit Rhet. 1. Καὶ γεωμετρία περὶ τὰ συμβεβηκότα πάθη τοῖς μεγέθεσι. Ita VV. LL., ubi annotatur etiam πάθη in hac signif. recte dici posse Passiones, cum Macrobio et Seneca, scribente Quæst. Nat. 2, 48. Quæ inspicienda sunt in fulgure, passim et vague dicunt: et sic passiones eorum debere dividiri.

quemadmodum ab Attalo Philosopho, qui se huic disciplinæ dederat, divisæ sunt: ut inspiciatur ubi factum sit, quando, cui, in qua re, quæ, quantum. Vide et Bud. 162.

[“Πάθος, Valck. Phœn. p. 649. ad Herod. 201. Jacobs. Emend. 54. Anth. 10, 27. 228. ad Lucian. 1, 280. Brunck. Phil. 854. ad Charit. 390. 480. ad Phalar. 286. Diod. S. 2, 437. Wakef. Herc. F. 1208. Luzac. Exerc. 35. Porson. Or. 3. Heyn. Hom. 6, 191. Culpa, Valck. Anim. ad Ammon. 4. Morbus, Phalar. 302. Tbom. M. 820. De amore, ad Charit. 211. 289. Apud Grammat., Koen. Præf. ad Greg. Cor. 22, 28. Ammon. 4. Steph. Dial. 59. Conf. c. ἔρος, ad Herod. 569.: cum πένθος, 201. Valck. Phœn. p. 649. T. H. ad Plutum p. 23. Schmaied. ad Plut. Alex. 126. Π. ἐρωτικόν, Villoison. ad Loug. p. 5. Τὸ ἐμαντοῦ π., Quod mihi accedit, Philostr. 26. Boiss. Τῷ π. μανθάνειν, Jacobs. Anth. 6, 61. Τὸ περὶ τὰ ὄμματα καὶ ὡρα πάθος, Valck. Phœn. p. 481. Πάθη, τὰ, Valck. Adoniaz. p. 329.” Schæf. MSS. “Πάθος συμπεπαρμένον, Olympiod. in Plat. Gorg. Ms. πρ. 38.” Routh. MSS. Herod. 1, 137. ‘Ανήκεστον π. ἐρδεῖν. * “Αὐτοπάθος, Planud. Dial. Ms. de Gramm.” Boiss. MSS.]

Dicitur ΕΤΙΑΜ Πάθη, fem. gen. sicut et alia quædam neutro pariter et fem. genere effertur. Sed e signiff. nominis πάθος, itemque nominis πάθημα, retinuit eam potissimum, qua ponitur pro eo quod cuiquam accedit, Casus, Calamitas, Clades. Herod. 1, (122.) Καὶ ὁδὸν δὲ τυθέσθαι πᾶσαν τὴν ἐντὸν πάθην. Suid. e Soph. citat pro συμφοραι, Calamitates: ap. Eund. Aj. (295.) Καὶ τὰς ἐκεῖ μὲν οὐκ ἔχω λέγειν πάθεις, ubi exp. Quæ illuc acciderint. Greg. inter ea quæ jambico versu scripsit, Ἐγὼ γαρ διὰ μὲν ἔσχον ἐν ξένῃ πόλει Πάθας. Item πάθη pro κάκωσι, Bud. e Plat. Philebo, Ἡ παρὰ φύσιν τοῦ πνίγειον πάθη. Ab Eodem pro Cæde ponit tradit de LL. 9. sicut πάθος ac πάθημα. Aliquot autem exempla usus nominis hujus habes et ap. Suid. [“Villoison. ad Long. p. 5. Wyttentb. ad Plut. de S. N. V. 48. Toup. Opusc. 1, 316. Emend. 4, 463. Koen. ad Greg. Cor. 199. ad Herod. 216. Jacobs. Anth. 9, 94. Brunck. Soph. 3, 525. Dionys. H. 5, 365.” Schæf. MSS. “Cruciatus, Euseb. H. E. 306. 330.” Kall. MSS. “Plato Epinom. Τὸ μὲν αἴριον ἀπάντων, τὸ δὲ ἀναίριον πάσης πάθης, Ullius affectionis: de LL. 9. p. 728. Τοῦτο οὖν δὴ τὸ πάθος δίκη μὲν οὐκ ἔστι, γυμναρία δὲ, ἀδικίας ἀκόλουθος πάθη, pro quo Plut. de S. N. V. 982. τῷ πάθει.” Gataker. MSS.]